
Skjøde for hr. Christen Grønbech paa Aschevolds Hoved-Kierche med underliggende Øens, 
Hyllestads og Wilnes annexer samt Bue Capel udj Sundfiords Provstie i Bergens Stift for 295 
Rar.
Croner WII F 4 tus (= Fredrik 4 (Kvartus))

Giøre alle Vitterligt At som vi med Allernaadigste Resolution af 15 Nowember 1723 haver 
approberet de af Os Elskelig Bartholomeus Deichmann Biskop over Aggerhuus Stift tillige med Os 
Elskelig Peter Voigt vores Justice Raad og Laugmand over Christiania Laugdømme efter vores 
dennem meddeelte allernaadigste Instruction er ved Os elskelige Jacob Rasch Vores Cancellie Raad 
og Consistorial Assessor som der til Vores Special aller naadigste Befaling var tilstillet, samt Peter 
Ramshart, forrettede Auctioner over de i Bergens Stift i Vort Riige Norge beliggende og Os 
tilhørende Kiercher paa hvilke auctioner Her Christen Grønbech sig haver tilforhandlet og er bleven
Høystbydende paa Aschevolds Hoved Kierche med underliggende Øens, Hyldestad og Wilnæs 
Annexer samt Bue Capel udj Sundfiords Provsti for Toe Hundrede Halvfembsindstiuge og Femb 
Rixdaler Croner, eller i dessen mangel med 12 pro C-to Cron Lagie saa efterdj forberørte Hr 
Christen Grønbech betaling er der fore med Toe Hundrede halv fembsindstiuge og Femb Rixdalen 
Croner til Vores Stiftamtskriver udj Bergen Os Elskelig Severin Svanenhielm efter hands derfor 
udgiven qvitering af 25 Februarij 1724 haver Præsterd, have Vi hermed tilbemte Her Christen 
Grønbech og hans Arvinger til U-igien kaldelig Odel Arv og Ejendomb fri for Reluction eller igien 
kiöbelses Rettighed fra Os og Vore Kongl. Arve-Successorer udj Regieringen Skiødet og Afhendet 
Saasom Vi og hermed allernaadigst Skiøder og afhender til meer bemte Her Christen Grønbeck, 
Aschevolds Hoved Kierche med Øens, Hyldestad og Wilnes Annexer, samt Bue Capel med ald dets 
Pertinentier, Tiender, Leie Kiør og underliggende Kierche Gods Nemblig Aschevolds Hoved 
Kierches underliggende Jordegods, Løcheland i Vilnes Sogn Een Løb Smør (er Ao 1693 aftagen 
Een half vog Fisk), Smelvær En half løb Smør og een half vog Fisk, Fisme Toe pund Smør alt med 
bøxel; Øens Annexes underliggende Jorde Gods Bordvig Een Løb Smør med Bøxel nyder 
Klockeren, Teignes Tolf Marcker Smør, Aasmul Een løb Toe og Et half pund Smør, Indre Schaar 
Een og een half Løb Smør, Waage Toe pund Smør, Teige Een løb Smør alt med Bøxel. Hyldestads 
Annex underliggende Jorde Gods Raadsberg i Ladvig Sogn Een løb Smør med Bøxel.
Hyldestads Kierches-Teig Penge Een Ort uden bøxel, Wilnæs Annex og Bue Capel indtet Jorde 
Gods samt Tienden og Qvægleien og alt hvis disse Kiercher med Rette tilhører, Alt efter 
KiercheStoelens og Jordebogens formelding og tilhold, hvor over Stiftamtmanden og Biskopen 
Rigtig Designation ved Stiftskriveren haver at lade forfatte og dessen Rigtighed Examinere Og 
Attestere og bemte Her Christen Grønbech, tilstille hvilken om melte Aschewolds Hoved-Kierche 
med 3de underliggende Annexer og et Capel, og dessen tilliggende Gods skal følge bemelte Her 
Christen Grønbech og hands Arvinger som for ermelt til U-igienkaldelig Odel Arv og Ejendomb og 
det med saadanne Conditioner og Vilkaar; lte at Ius voeandig (dj) (?) til bemelte Kierker, Os og 
Vore Kongl. Arve Successorer i Regieringen in perpetuum bliver Reserveret og for beholden.
2det. Men derimod beholder forbemte Her Christen Grønbech frj Magt og Ret som sin Eiendomb 
igien at selge Transportere og Afhende bemelte Kiercker og deres Gods alt som hand self got 
befinder dog med denne Condition at Landschylden og Ald Rettighed af samme Gods saa leedes 
som dend efter Lov og Forordning bør Svares til Kierchen eller ved den nye Matricels jndrettelse 
kand blive Regleret; saa vel som ald anden Rettighed af Godset altid og u-foranderlig følger 
Kiercherne og de derfore altid og Uforanderlig at være og forblive i Godset Prioriteret og berettiget 
i hvis hender Kiercherne og deres Gods end maatte være eller komme, saa at Kierchernes 
Jndkomster saa vel af Landschyld som ald anden Rettighed af Godset lige saa vel som Tienden 



Altid bliver Kierchen vis og u-formindsket hvor ledes end ellers med Sal Transport Mageskifte eller
paa hvad anden maade af hannem som Kiøbende bliver Disponeret og saa fremt i Kraft av Vores om
Kiercherne i Vort Rige Danmarch allernaadigst udgangne Forordning af 2 april 1701 disse Kiercher 
ikke holdes i den tilbørlig Stand og hæfd (det vi dog iche vil formode) saa de derved til Os skulle 
forbrydes og os igien hiembfalde da skal tillige med Kiercherne ald deres Gods og ald dets 
Rettighed og Herlighed saaleedes som Kiercherne nu der til er berettiget hvor og udj hvis hænder 
det maate være Uimodsigelig og uigienkaldelig Os igien hiemfalde, uagtet hvad Disposition end 
derved af berørte Her Christen Grønbech eller hands Arvinger maatte være skeed; 3de. Der som 
nogen maatte findes Beneficeret med Bøxel og Tredie Aars tage af noget Kiercke Gods saa skal 
samme Bøxler og Tredie Aars tage følge Kiercken og dends Gods, saa som de Beneficerede paa 
andre Maader skal blive De domnagerede og skee vederlag med mindre saadan bøxel af os maatte 
være soldt og afhendet.
4de. Skulle ovenmeldte Aschewolds Hoved Kiercke med underliggende 3de Annexer og Et Capel 
være med nogen Gield til andre Kiercker behæfted saa bliver hand der fore befriet at svare. Men 
derhos nyder hand iche heller nogen Ret at kræfve i fald noget fra disse Kiercker til et eller Andet 
Steed maatte være udlaant og til andre Kiercker forstragt.
Ste. Skulle og disse Kiercker Tiender og Landskylder befindes at være under forpagtning saa bliver 
de under Forpagterens oppebørsel indtil Forpagtningstiden er Expireret Mens Forpagtnings Afgiften
haver i dess fald Forpagteren Rigtig til berørte Her Christen Grønbech at Erlægge hvor fore hand til 
Forpagteren og Cautionisterne beholder Ald den Ret som Os self kunde tilkomme; 6te. Kierckernes 
Aarlige Ordinaire udgifter saa som til Viin dg Brød af forbemte Aschevolds Hoved Kiercke Nie 
Rixdaler, af Øens Annex Femb Rigsdaler Forgetiuge og Aatte Skilling, af Hyldestads Annex Femb 
Rixdaler Tiuge og Fire Skilling, af Wilnes Annex Fire Rixsdaler Forgetiuge og Aatte Skilling. Til 
Lius af Hoved Kiercken Toe Rixdaler. Af Øens Annex Een Rixdaler, af Hyldestads Annex Een 
Rixdaler. Af Wilnes Annex Firesindstiuge Skilling, til Ornamenterne at holde Reene Af Hoved-
Kiercken og hver Annex Tiuge og fire Skilling Til Sammen Een Rixdaler. Sædvanlig Catedraticum 
af Hoved Kiercken Tredsindtiuge og fire Skilling. Af Øens Annex Trediive og Toe Skilling. Studj 
Skatten af Hoved Kiercken og hver Annex Een Rixdaler Tilsammen Fire Rixdaler. Provstens Løn af
Hoved Kiercken Toe Rixdaler og af hver Annex Een Rixdaler og Bue Capel Tiuge og fire Skilling 
tilsammen Femb Rixdaler Tiuge og fire Skilling som hand Aarlig til Provsten udj Provstiet jnden 
hver Decembr Maaneds udgang Rigtig skal Erlegge og betale saa(v)el som til Missionen udj 
Findmarchen af Hoved Kiercken Toe Rixdaler og af hver Annex Een Rixdaler Tilsammen Femb 
Rixdaler. Til Londons Kiercke udj Engeland af Hoved Kiercken og hver Annex Trediive og Toe 
Skilling Tilsammen Een Rixdaler Trediive og Toe Skilling, Til Conrectors Løn i Bergen af Hoved 
Kiercken Een Rixdaler og af hver Annex Førgetiuge og Aatte Skilling tilsammen Toe Rixdaler 
Førgetiuge og Aatte Skilling. Jtem det som Klockeren hid indtil af Kiercke Tienderne Aarlig haver 
nødt Nemblig af Hoved Kiercken Een Tønde Korn.
Af Øens Annex Een tønde Korn. Af Hyidestads Annex Een tønde Korn.
af Wilnes Annex Een half tønde Korn alt ligesom efter Kiercke stoelens forklaring hid indtil er givet
hvilket alt inden hver Decembr Maaneds udgang Rigtig paa sine stæder skal Erlægges og betales 
under straf som Forordningen af dato 24 Janvarrij 1699 om Studj Skattens betalling tilsigger. Og 
hvad udgifter ellers af Os eller Vores Arve Successorer udj Regieringen enten Kierckerne eller 
Deres Gods maatte paabydes, det skal af ham Rigtig igien og u veir ligen paa lige maade som andre 
Contributioner betalles ellers bliver det den Kiøbende efter Conditionernis 9de Post tilladt self at 
skaffe forsvarlig Viin og Brød til Kierckerne og derimod self oppeberger forskrifne Specificerede, 
som til saadant Brug forhen har været Destineret, Og som bemte Her Christen Grønbech efter 



Conditionernis 17de Post nyder Kierckernes Jndkomster for nest afvigte Aar 1723ve saa er hand og 
pligtig for uden forskrevne Specificerede Aarlige udgifter for samme Aar at betalle Stiftskriveren 
sin Løn af Kierckernes Jndkomster til 1723ve Aars udgang efter Kiercke stoelens Forklaring saa og 
topmaals penge Tredie Aarstage med videre ligesom hand hid indtil der til har været berettiget.
Tde. Skal oftbemeldte Her Christen Grønbech Og hans Arvinger denne Kiercke med underliggende 
3de Annexer og Et Capel lade Reparere og dennem saa vel som deres Ornamenter efter Loven og 
Forordningerne i Særdeleshed vores om Kierckerne i Dannemarck dend 2den April 1701 
allernaadigst udgangne Forordning stedse holde udj forsvarlig stand og tilbørlig hæfd, dog som 
Kierckerne nu ere brøstfældige og behøver Reparation saa bevilger vi aller naadigst bemte hr. 
Christen Grønbeck trende Aars tid til Reparation som hand sig paa Auctions Stædet har betinget og 
udj forretningen findes indført, og er der hos Vores Allernaadigste Alvorlige Villie at ved 
Biugninger Reparationer Kiørseler Pligtarbeide, Kiercke Gaardens Vedlige holdelse med videre 
deslige baade nu og her efter maa Almuen ei videre besværges End Loven Vores Forfædre høiloflig 
Jhu kommelse Deres og Vores egen Allernaadigste Reglementer og anordninger tilholder hvilke her 
efter som bid indtil baade af berørte Her Christen Grønbech som Kiøbende og Almuen 
allerunderdanigste skal effterleves og efterretlig holdes: 8de. Skulle ellers nogen af disse Kierker 
enten ved Torden eller Anden Jldsvaade Elvebrud eller anden saadanne Uløckelige hendelser 
ødelegges, da skal dend Ejende til Hielp til dens oppbyggelse nyde af alle Kierckerne i Stifted af 
hver Hoved Kiercke Toe Rixdaler og af hver Annex Kiercke Een Rixdaler.
9de. Odel og Rostienneste Skatten samt 8te pro Cto Skatten af Tienden hvilcket sidstes skatte 
forordning giør forklaring om og efter Vores Allernaadigste Resolution af 13. Martij 1723 svares af 
Tiendens overskydende Indtegt, naar de staaende Aarlig udgifter er fra draget betales efterdags til 
sine visse Terminer tillige med hvis Extra ordinæaire Contributioner efter dags Allernaadigst bliver 
paabuddet, hvilket og alle andre Jorddrotter af deres Gods ere forbundne til.
10de. Tienden oppeberger hand in Natura efter Conditionernes 6te Post og paa den maade som 
samme ved den nye Matriculs jndrettelse kand blive Regleret til hvis inddrivelse hand nyder ald 
Lovlig Aassistence og der som hand forlanger her udj af vores Foget at wære Assisteret skal hand 
det Uveirligen efterkomme og uden nogen videre ordre der udj være hannem behielpelig; Og 
kiendes vi saaledes for Os og Vores Kongel. Arve Successorer udj Regieringen aldeles ingen 
ydermeere Lod Deel Ret eller Rettighed at have til eller udj fornte Kiercker eller dessen Jndkomster
med ald des til hørende som forbemelt, efter denne Dag i nogen Maade, Men det alt at følge oft 
bemelte Her Christen Grønbech og hans Arvinger til Evindelig Odel og Ejendom Dog Os og Vore 
Kongl. Arve Successorer udj Regjeringen Souveraniteten med alle Kongelige Regalier og høyheder 
af forbemte Kiercker og Gods U for kranket i alle maader Reserveret og for beholden.
Forbydendes alle og eenhver herimod, efter som for skrevet staar at hindre eller i mogen maade 
forfang at giøre Under Vor Hyldest og Naade, Givet paa Vort Slot Frederichsberg d. 7 Augustij Ao 
1724.

Under Vor Kongl. Haand og Zigne (te) 
Frederich R.
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